1

盛达矿业股份有限公司

发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易申请文件

二次反馈意见的回复

中国证券监督管理委员会：

根据贵会 2016 年 3 月 25 日下发的《中国证监会行政许可项目审查二次反馈

意见通知书》（160012 号）（以下简称“《二次反馈意见》”），要求我公司就有关

问题作出书面说明和解释并作补充披露。本公司根据贵会要求，对所涉及问题组

织各相关中介机构核查、讨论，现就相关问题做以下回复说明。

除非文中特别说明，本反馈意见回复中所使用的词语含义与《盛达矿业股份

有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）》中一致。

在本反馈意见回复中，下列字体代表以下含义：

字体 具体含义

仿宋（加粗） 《二次反馈意见》提出的具体问题

宋体（加粗或不加粗）
针对《二次反馈意见》的回复内容，不需要在重组报告书中补

充披露

楷体（加粗）
针对《二次反馈意见》的回复内容，需要在重组报告书中补充

披露

本反馈意见回复中，若合计数与各分项数值相加之和在尾数上存在差异，均

为四舍五入所致。

2

问题一：反馈回复材料显示，白音查干采矿权目前正在办理国土资源部的备案

手续，预计于 2016 年 3 月 18 日前完成；十地外围探矿权已于 2016 年 1 月 1

日到期。请你公司：1）提供上述采矿权备案相关材料。2）补充披露上述探矿

权续期的办理进展情况，截至反馈回复尚未办理完毕续期的原因。请独立财务

顾问和律师核查并发表明确意见。

一、本公司回复

（一）白音查干采矿权储量评审备案情况

依据《关于调整矿业权价款确认（备案）和储量评审备案管理权限的通知》

（国土资发[2006]166 号）的相关规定：“矿山企业上市融资涉及的矿产资源储

量评审仍报国土资源部备案”。赤峰金都积极向国土资源部进行了白音查干采矿

权的储量评审备案，并于 2016 年 4 月 15 日取得了国土资源部国土资储备字

[2016]94号矿产资源储量评审备案证明。

（二）十地外围探矿权续期办理进展情况，截至反馈回复（2016 年 3 月 8

日）尚未办毕续期的原因

1、十地外围探矿权已于 2016 年 3 月 10 日完成续期

十地外围探矿权有效期到期后，赤峰金都积极办理相关续期手续，并于 2016

年 3月 10日取得了延续后的探矿权证，延续后十地外围探矿权的有效期为：2016

年 1 月 2 日至 2018 年 1 月 1 日，具体情况如下：

矿产资源勘查许可证号：T15420081202020607

探矿权人：赤峰金都矿业有限公司

勘查项目名称：内蒙古自治区赤峰市克什克腾旗十地地区铅锌多金属矿勘探

地理位置：位于克什克腾旗政府所在地经棚镇北西约 30公里

勘查面积：6.64 平方公里

有效期限：2016 年 1月 2 日至 2018 年 1 月 1 日

2、十地外围探矿权截至反馈回复（2016 年 3 月 8 日）尚未办毕续期的原因

3

十地外围探矿权在办理延续的过程中，因办事手续准备不充分等原因造成了

续期的一定延迟，上述原因属于程序性问题，不存在实质性障碍，并最终于 2016

年 3 月 10 日办毕。

二、核查意见

经核查，独立财务顾问认为：

1、赤峰金都已经按照《关于调整矿业权价款确认（备案）和储量评审备案

管理权限的通知》（国土资发[2006]166 号）的规定，取得了国土资源部对白音

查干采矿权的矿产资源储量评审备案证明。

2、十地外围探矿权到期后已经取得了延续后的探矿权证。

经核查，律师认为：

白音查干采矿权已于 2016 年 4 月 15 日取得国土资源部的备案手续；十地外

围探矿权已于 2016 年 3 月 10 日完成续期。

三、补充披露的说明

上述内容已在重组报告书“第四节 交易标的基本情况”之“二、赤峰金都

基本情况”之“（四）矿业权情况”中进行了补充披露。

4

问题二：反馈回复材料显示，光大矿业及赤峰金都土地使用权均未取得权属证

书，部分土地使用权已取得内蒙古国土资源厅的相关预审意见。请你公司补充

披露：1）是否所有矿区用地均需取得土地使用权，在不能取得土地使用权的情

况下是否存在其他替代措施。2）对于已经取得预审意见的土地使用权，在办理

权属证书过程中是否需履行其他实质性审批程序。3）未取得土地使用权之前，

是否可以开展前期生产准备活动。4）未能如期取得土地使用权对交易完成后上

市公司生产经营及财务状况的影响，以及在现阶段进行本次交易的必要性。请

独立财务顾问和律师核查并发表明确意见。

一、本公司回复

（一）是否所有矿区用地均需取得土地使用权，在不能取得土地使用权的情

况下是否存在其他替代措施

矿山的开采、选矿厂以及尾矿库等生产及辅助设施均需占用一定面积的土

地，矿山企业在正式开展采选业务前均需取得采选业务所占土地的土地使用权。

光大矿业及赤峰金都所有矿区在正式开展采选业务前均需取得采选业务所占土

地的土地使用权。

对于采矿权，光大矿业及赤峰金都正在按照矿山建设的相关审批流程办理矿

山正式开展采选业务前的土地取得手续，且预计能够在正式开展采选业务前取得

土地使用权证。

对于探矿权，赤峰金都所属十地外围探矿权、官地探矿权因矿产资源储量尚

未探明，后续矿区范围的划定、采矿权的取得、矿山开发利用方案、矿山建设项

目等均存在不确定性，因此，现阶段暂无需取得土地使用权证书。光大矿业所属

老盘道背后探矿权的矿产资源已经探明并已经完成储量评审备案，现正在积极申

请采矿许可证，其具体矿山开发利用方案、矿山建设项目等均处于准备阶段，因

此，现阶段暂无需取得土地使用权证书。就光大矿业和赤峰金都项目建设用地相

关事项，克什克腾旗人民政府、克什克腾旗国土资源局已经出具证明：光大矿业

/赤峰金都矿山项目建设符合相关法律法规的规定，项目建设用地符合内蒙古自

治区土地利用总体规划。光大矿业/赤峰金都已向旗国土局正式提出矿山项目建

设的农用地变更为国有建设用地申请，旗国土局将抓紧对光大矿业/赤峰金都用

5

地（约 25.9414 公顷，具体以勘测定界图为准）利用规划进行调整，千方百计

落实光大矿业/赤峰金都用地指标，依据相关法律法规为光大矿业/赤峰金都项

目用地办理农用地变更为国有建设用地、土地征收、办理《国有土地使用权证》

等手续，变更为国有建设用地及办理《国有土地使用权证》不存在实质性法律障

碍，从鼓励投资、节约社会资源的角度考虑，光大矿业/赤峰金都在项目用地手

续办理完毕前可继续使用且不会被收回。

如果标的公司因未取得矿山所占用土地使用权证书而导致其无法实现承诺

净利润给上市公司带来损失的，交易对方已出具业绩补偿承诺，相关交易对方将

以股份对上市公司进行补偿，具体补偿措施详见重组报告书之“第一节本次交易

概况”之“三、本次交易的具体方案”之“（八）业绩承诺与业绩补偿”。

（二）对于已经取得预审意见的土地使用权，在办理权属证书过程中是否需

履行其他实质性审批程序

1、矿山建设项目用地一般审批事项

根据《土地管理法》第 43 条、第 44 条规定，任何单位和个人进行建设，

需要使用土地的，必须依法申请使用国有土地。建设占用土地，涉及农用地转为

建设用地的，应当办理农用地转用审批手续。

根据《土地管理法》、《土地管理法实施办法》、《森林法》、《草原法》、

《内蒙古自治区实施<中华人民共和国土地管理法>办法》等规定矿山建设项目

取得土地使用权所需审批程序一般为：取得土地预审、用地审批（含非建设用地

转为建设用地审批、土地征收）、土地出让审批（含发证）。

《内蒙古自治区实施<中华人民共和国土地管理法>办法》对内蒙古自治区

辖区内建设项目用地相关审批予以规定，具体如下：

（1）土地预审

第 28 条规定，“具体建设项目用地的申请程序：（一）土地使用者应当在

建设项目可行性论证时，向旗县级以上土地行政主管部门提出建设用地申请。

（二）土地使用者向项目管理部门和规划管理部门申请办理立项审批和规划许可

手续时，必须附具旗县级以上土地行政主管部门出具的建设项目用地预审报告。”

6

（2）用地审批（含非建设用地转为建设用地审批、土地征收）

第 28 条规定，“具体建设项目用地的申请程序：……（三）建设项目批准

后，土地使用者持建设项目用地预审报告、《建设用地规划许可证》立项批准文

件等材料，由土地行政主管部门按照规定程序依法办理用地报批手续。有批准权

的人民政府批准用地后，由土地所在地旗县级以上土地行政主管部门组织供地方

案的实施。”

第 29 条规定，“旗县级以上人民政府审批建设用地，应当按照下列规定办

理：……（四）建设占用土地涉及农用地转为建设用地的，按照土地管理法规定

的权限，报自治区人民政府或者国务院批准。其中为实施苏木乡镇土地利用总体

规划而将该规划确定的村庄、集镇建设用地规模范围内的农用地转为建设用地

的，可以由自治区人民政府授权的盟行政公署、设区的市人民政府批准。（五）

建设用地涉及征收土地的，按照土地管理法规定的权限，报自治区人民政府或者

国务院批准。”

（3）土地出让审批（含发证）

第四十条规定“除土地管理法第五十四条所列项目外，其他各类建设项目用

地，应当采取出让、租赁、作价出资或者入股等有偿使用方式提供国有土地使用

权。土地使用权的出让由旗县级以上人民政府统一组织，土地行政主管部门负责

实施，采用拍卖、招标、协议等方式出让。”

第四十一条 以出让、租赁、作价出资或者入股等有偿使用方式使用国有土

地的，按照下列规定办理：

（一）土地使用者提出申请，选择土地有偿使用方式；

（二）进行土地价格评估；

（三）旗县级以上土地行政主管部门与土地使用者签订土地有偿使用合同；

（四）旗县级以上人民政府审批；

（五）土地使用者依法申请土地登记，土地登记机关核发土地证书。

2、已经取得预审意见的项目用地的后续审批事项

7

光大矿业大地矿区“克什克腾旗大地矿区银铅锌矿年采选 30 万吨（1000 吨

/日）银铅锌矿石项目”用地已经取得内蒙古国土资源厅出具土地预审意见，确

认项目拟使用的 12.7258 公顷林地符合《克什克腾旗土地利用总体规划

（2009-2020 年）》、《工程项目建设用地指标》等要求。大地矿区项目用地已

经进入土地征收与补偿程序，克什克腾旗国土资源局已经就该项目用地与当地村

民签署《征地补偿安置协议书》并全额支付了征地补偿款，不存在纠纷或潜在纠

纷。

赤峰金都十地矿区“十地铅锌矿年采选 30 万吨铅锌矿石项目”用地已经取

得内蒙古国土资源厅出具的土地预审意见，确认赤峰金都项目选址符合《克什克

腾旗土地利用总体规划（2009-2020 年）》的要求。

光大矿业大地矿区取得土地使用权的后续实质性审批手续为“用地审批（含

非建设用地转为建设用地审批）”及“土地出让审批（含发证）”；赤峰金都十

地矿区取得土地使用权的后续实质性审批手续为“用地审批（含非建设用地转为

建设用地审批、土地征收）”及“土地出让审批（含发证）”。

就光大矿业和赤峰金都项目建设用地相关事项，克什克腾旗人民政府、克什

克腾旗国土资源局已经出具证明：光大矿业/赤峰金都矿山项目建设符合相关法

律法规的规定，项目建设用地符合内蒙古自治区土地利用总体规划。光大矿业/

赤峰金都已向旗国土局正式提出矿山项目建设的农用地变更为国有建设用地申

请，旗国土局将抓紧对光大矿业/赤峰金都用地（约 25.9414 公顷，具体以勘测

定界图为准）利用规划进行调整，千方百计落实光大矿业/赤峰金都用地指标，

依据相关法律法规为光大矿业/赤峰金都项目用地办理农用地变更为国有建设用

地、土地征收、办理《国有土地使用权证》等手续，变更为国有建设用地及办理

《国有土地使用权证》不存在实质性法律障碍，从鼓励投资、节约社会资源的角

度考虑，光大矿业/赤峰金都在项目用地手续办理完毕前可继续使用且不会被收

回。

光大矿业及赤峰金都上述土地办理土地使用权证不存在法律障碍。

（三）未取得土地使用权之前，是否可以开展前期生产准备活动

8

如上所述，矿山企业在正式开展采选业务前需取得采选业务所占土地的土地

使用权。在取得土地使用权之前，矿山企业可以开展的部分生产准备活动，如：

立项、环评、建设规划、工程设计等审批程序，采购建设及采选所需机械设备，

聘请管理、业务、技术及其他员工，筹备生产经营所需资金。

（四）未能如期取得土地使用权对交易完成后上市公司生产经营及财务状况

的影响，以及在现阶段进行本次交易的必要性

1、未能如期取得土地使用权对交易完成后上市公司生产经营及财务状况的

影响

本次交易完成后，标的公司将成为上市公司的全资子公司，如标的公司拟开

展采选业务的矿山未能如期取得土地使用权，可能会导致相应矿山无法按照预计

的时间投产，影响上市公司相应下属企业的生产经营。

本次交易完成后，如标的公司不能如期取得土地使用权进而导致标的公司无

法按照预计的时间投产，将会导致上市公司的净利润达不到预期水平，进而对上

市公司的财务状况构成不利影响。

鉴于如果标的公司因未取得矿山所占用土地使用权证书而导致其无法实现

承诺净利润给上市公司带来损失的，交易对方已出具业绩补偿承诺，相关交易对

方将以股份对上市公司进行补偿，因此上述情况对上市公司的不利影响较小。

2、在现阶段进行本次交易的必要性

（1）本次交易符合国家产业政策

2006 年 12月，国务院办公厅印发了《国务院办公厅转发国土资源部等部门

对矿产资源开发进行整合意见的通知》（国办发［2006］108 号），提出：结合产

业政策和产业结构调整需要，按照矿业可持续发展的要求，通过收购、参股、兼

并等方式，对矿山企业依法开采的矿产资源及矿山企业的生产要素进行重组，逐

步形成以大型矿业集团为主体，大中小型矿山协调发展的矿产开发新格局，实现

资源优化配置、矿山开发合理布局，增强矿产资源对经济社会可持续发展的保障

能力。

9

2009 年 10月，国土资源部发布《关于进一步推进矿产资源开发整合工作的

通知》（国土资发［2009］141 号），提出：鼓励有实力的企业突破地区、所有制

的限制，以多种方式对矿业企业进行重组，实现规模化开发，进一步提升产业集

中度，增强产业竞争力。

2010 年 9 月，国务院发布《国务院关于促进企业兼并重组的意见》（国发

［2010］27 号），提出：支持符合条件的企业通过发行股票、债券、可转换债等

方式为兼并重组融资。鼓励上市公司以股权、现金及其他金融创新方式作为兼并

重组的支付手段，拓宽兼并重组融资渠道，提高资本市场兼并重组效率。

本次重组完成后，上市公司的银铅锌矿产资源储量显著提高，充分发挥了盛

达矿业作为上市公司整合银铅锌矿产资源的作用，符合国家产业政策。

（2）前次重组承诺解决光大矿业、赤峰金都同业竞争的条件已经成就，上

市公司为积极解决同业竞争，推进本次重组

2014 年 5月，经盛达矿业七届十九次董事会和 2014 年第一次临时股东大会

审议通过，同意将原资产注入承诺进行豁免或变更。变更后避免同业竞争承诺为：

待赤峰金都矿业有限公司十地矿区取得开发利用方案等相关手续，满足注入条件

时即启动相关程序，将承诺人持有的赤峰金都矿业有限公司股权以公允价格注入

上市公司或转让给非关联第三方；待内蒙古光大矿业有限责任公司所属大地银多

金属矿权取得采矿许可证等相关手续，满足注入条件时即启动相关程序，将承诺

人持有的三河华冠资源技术有限公司股权以公允价格注入上市公司或转让给非

关联第三方。

本次重组前赤峰金都十地矿区和光大矿业大地矿区均已经取得了开发利用

方案；同时赤峰金都、光大矿业于 2015 年 9 月分别取得了十地采矿许可证和大

地采矿许可证，赤峰金都、光大矿业具备了前次重组承诺的注入条件。

前次重组承诺于 2011 年作出，原预计同业竞争解决时间为 2014 年，但是

由于客观因素的影响，赤峰金都和光大矿业一直不具备注入条件。在赤峰金都和

光大矿业取得采矿许可证后，各方一致同意进行本次重组，以切实履行相关承诺。

（3）本次重组时点处于银铅锌行业周期底部，有利于上市公司以相对较低

10

的价格获得优质资产

目前银铅锌行业处于行业周期的低谷，在行业的低谷期进行并购有利于上市

公司以相对较低的价格获得优质的资产，如本次交易推迟进行，未来银铅锌价格

的波动，可能会给上市公司的收购价格造成不利影响。为尽快锁定交易对价，以

较低的价格获得优质的资产，上市公司决定进行本次重组。

（4）积极扩大上市公司生产规模，储备优质矿山资源

目前上市公司的生产规模为年采选银铅锌 90万吨，上市公司生产规模与同

行业公司相比相对较小，上市公司进行产业并购有利于上市公司扩大生产规模。

同时上市公司作为资源类企业，未来矿山的资源储量及开采年限，直接决定了上

市公司未来的发展潜力，上市公司积极进行行业并购，有利于夯实上市公司未来

发展的基础。

二、核查意见

经核查，独立财务顾问认为：

1、光大矿业及赤峰金都所有矿区在正式开展采选业务前均需取得采选业务

所占土地的土地使用权。就不能取得土地使用权的情形，光大矿业唯一股东三河

华冠以及赤峰金都全体股东盛达集团、赵庆、朱胜利作出了业绩补偿承诺等措施，

该等措施合法有效。

2、光大矿业大地矿区取得土地使用权的后续实质性审批手续为“用地审批

（含非建设用地转为建设用地审批）”及“土地出让审批（含发证）”；赤峰金都

十地矿区取得土地使用权的后续实质性审批手续为“用地审批（含非建设用地转

为建设用地审批、土地征收）”及“土地出让审批（含发证）”。

3、在取得土地使用权之前，矿山企业可以开展的部分生产准备活动，如：

立项、环评、建设规划、工程设计等审批程序，采购建设及采选所需机械设备，

聘请管理、业务、技术及其他员工，筹备生产经营所需资金。

4、未能如期取得土地使用权可能会导致标的公司无法按照预计的时间投产，

进而给上市公司的生产经营带来不利影响，并将会导致上市公司的净利润达不到

11

预期水平，进而对上市公司的财务状况构成不利影响。

在现阶段进行本次交易符合国家产业政策要求，是履行关联方承诺、解决同

业竞争的需要，本次重组时点处于银铅锌行业周期底部，有利于上市公司以相对

较低的价格获得优质资产，有利于积极扩大上市公司生产规模，储备优质矿山资

源。

经核查，律师认为：

1、光大矿业及赤峰金都所有矿区在正式开展采选业务前均需取得采选业务

所占土地的土地使用权。就不能取得土地使用权的情形，光大矿业唯一股东三河

华冠以及赤峰金都全体股东盛达集团、赵庆、朱胜利作出了业绩补偿承诺等措施，

该等措施合法有效。

2、光大矿业大地矿区取得土地使用权的后续实质性审批手续为“用地审批

（含非建设用地转为建设用地审批）”及“土地出让审批（含发证）”；赤峰金都

十地矿区取得土地使用权的后续实质性审批手续为“用地审批（含非建设用地转

为建设用地审批、土地征收）”及“土地出让审批（含发证）”。

3、在取得土地使用权之前，矿山企业可以开展的部分生产准备活动，如：

立项、环评、建设规划、工程设计等审批程序，采购建设及采选所需机械设备，

聘请管理、业务、技术及其他员工，筹备生产经营所需资金。

4、未能如期取得土地使用权可能会导致标的公司无法按照预计的时间投产，

进而给上市公司的生产经营带来不利影响，并将会导致上市公司的净利润达不到

预期水平，进而对上市公司的财务状况构成不利影响。

在现阶段进行本次交易符合国家产业政策要求，是履行关联方承诺、解决同

业竞争的需要，本次重组时点处于银铅锌行业周期底部，有利于上市公司以相对

较低的价格获得优质资产，有利于积极扩大上市公司生产规模，储备优质矿山资

源。

三、补充披露

上述内容已在重组报告书“第四节 交易标的基本情况”之“一、光大矿业

12

基本情况”之“（五）主要资产、主要负债及对外担保情况”、“二、赤峰金都基

本情况” 之“（五）主要资产、主要负债及对外担保情况”、“第一节 本次交易

概况”之“一、本次交易的背景和目的”之“（三）本次交易的必要性”中进行

了补充披露。

问题三：反馈回复材料显示，赤峰金都、光大矿业具备前次重组解决同业竞争相

关承诺中的注入条件，本次交易为对前次重组承诺的履行；上市公司控股股东

盛达集团与实际控制人赵满堂及其一致行动人控制的其他企业中仅三河华冠一

家公司仍从事银、铅、锌矿采选业务，与上市公司仍存在同业竞争。请你公

司：1）补充披露上述注入条件的内容。2）结合上市公司控股股东、实际控制

人及其一致行动人控制的其他企业的主营业务和矿业权情况，补充披露上述表

述的依据，如存在其他同业竞争情形，补充披露相应的解决措施。请独立财务

顾问和律师核查并发表明确意见。

一、本公司回复

（一）补充披露上述注入条件的内容。

1、前次重组解决同业竞争相关承诺情况

2011 年 9 月，中国证监会核准了公司前次重组，公司实际控制人赵满堂、

盛达集团及北京盛达曾作出《关于避免同业竞争的承诺函》，内容为：（1）本

人/本公司将避免和减少与本次重组之后的上市公司在银、铅、锌的采选业务方

面的同业竞争；若发展或投资新的银、铅、锌的采选项目或业务，上市公司对此

拥有优先发展或者投资的权利。（2）对于本人/本公司控制的现有从事银、铅、

锌采选的资产或业务，在本次重组完成后 24个月内，以公允价格由重组后的*ST

威达进行收购，或通过出售股权及资产给非关联第三方。（3）在上述从事银、

铅、锌采选的资产或业务注入上市公司或出售给非关联第三方之前，将采取由

*ST 威达托管的方式。

2012 年 1月至 2014 年 1 月期间，盛达矿业前次重组完成后，受客观因素影

响，上述承诺注入上市公司的赤峰金都和光大矿业的相关经营证照未能办理齐

全，且一直在办理“探转采”的前期工作，自成立一直处于亏损状态，不具备置

13

入上市公司的条件，均由上市公司托管。

依据中国证监会《上市公司监管指引第四号—上市公司实际控制人、股东、

关联方、收购人以及上市公司承诺及履行》的相关规定，经盛达矿业七届十九次

董事会和 2014 年第一次临时股东大会审议通过，将原资产注入承诺进行豁免或

变更。变更后相关方就避免同业竞争作出承诺：（1）待赤峰金都矿业有限公司

十地矿区取得开发利用方案等相关手续，满足注入条件时即启动相关程序，将承

诺人持有的赤峰金都矿业有限公司股权以公允价格注入上市公司或转让给非关

联第三方；（2）待内蒙古光大矿业有限责任公司所属大地银多金属矿权取得采

矿许可证等相关手续，满足注入条件时即启动相关程序，将承诺人持有的三河华

冠资源技术有限公司股权以公允价格注入上市公司或转让给非关联第三方。

2、光大矿业及赤峰金都注入条件的内容

依据上述承诺，光大矿业及赤峰金都的注入条件为：（1）赤峰金都矿业有

限公司十地矿区取得开发利用方案等相关手续；（2）内蒙古光大矿业有限责任

公司所属大地银多金属矿权取得采矿许可证等相关手续。

目前赤峰金都十地矿区和光大矿业大地矿区均已取得开发利用方案和采矿

许可证，正在履行采选项目报建手续，待项目建成后即可进行正式开采，满足了

上述承诺函中关于将其注入上市公司的条件。赤峰金都和光大矿业也符合《重组

管理办法》等法律法规关于标的公司的要求。

（二）结合上市公司控股股东、实际控制人及其一致行动人控制的其他企业

的主营业务和矿业权情况，补充披露上述表述的依据，如存在其他同业竞争情形，

补充披露相应的解决措施。

1、原表述内容

本次交易完成后，上市公司控股股东盛达集团与实际控制人赵满堂及其一致

行动人控制的其他企业中仅三河华冠一家公司仍从事银、铅、锌矿采选业务，与

上市公司仍存在同业竞争。

2、上述表述依据

截至 2015年 12 月 31日，除盛达矿业及其子公司以外，盛达集团还拥有 20

14

家直接或间接控制的企业；除盛达集团、盛达矿业及其子公司以外，赵满堂及其

一致行动人还拥有 16家直接或间接控制的企业。上述各企业的主营业务涉及投

资及投资管理、房地产开发、建筑工程施工、影视策划、文化传播、零售业及采

矿业等，具体情况详见《重组报告书》之“第十一节 同业竞争与关联交易”之

“三、上市公司关联交易”之“（一）本次交易前关联方关系及关联交易”。

本次交易完成后赤峰金都和光大矿业将成为上市公司全资子公司，其与上市

公司之间的同业竞争将得以解决。

除赤峰金都、光大矿业外，上述上市公司控股股东、实际控制人及其一致行

动人控制的其他企业中属于采矿业并拥有矿业权的企业的情况如下：

序

号
公司名称

注册资本

（万元）

持股比例

（%）
业务性质 下属矿权

控股股东及其控制的其他企业

1

甘肃盛达

集团股份

有限公司

100,000.00  ——

矿产品加工及批

发零售（不含特

定品种）；黄金、

白银的零售等

探矿权：甘肃省迭部县竹路

沟一带铁矿普查

T62120080602009806

2

安徽盛达

矿业有限

公司

3,000.00 100.00
铁矿的勘查、开

发

采矿权：萧县旗杆楼铁矿

C3400002010012110054424

3

甘南舟曲

宏达矿业

有限公司

1,000.00 80.00
金矿采矿、选矿、

销售

采矿权：舟曲县坪定金矿

C6200000320124

探矿权：甘肃省舟曲县中牌

金矿普查

T62120080302010546

探矿权：甘肃省舟曲县黑峪

沟金矿普查

T62120080302010547

4

内蒙古金

山矿业有

限公司

50,000.00 51.00

银、锰矿的采、

选、销售及地质

勘查

采矿权：内蒙古金山矿业有

限公司额仁陶勒盖矿区Ⅲ-

Ⅸ矿段银矿

C1500002009064210023021

探矿权：内蒙古新右旗额仁

陶勒盖 3-7矿段银矿深部勘

查 T15120081102020247

5

内蒙古天

成矿业有

限公司

5,000.00 42.00

钼矿、铅、锌地

下开采、加工和

销售

探矿权：内蒙古额济纳旗小

狐狸山铅锌钼矿外围稀有

多金属矿详查

15

T15120081203020240

6

内蒙古五

洲矿业有

限公司

1,000.00 100.00

内蒙古自治区西

乌珠穆沁旗吉利

银多金属矿详

查、内蒙古自治

区西乌珠穆沁旗

阿日洪浩尔南多

金属矿点详查

探矿权：内蒙古西乌旗吉利

银多金属矿详查

T15120080202002537

探矿权：内蒙古西乌珠穆沁

旗啊日洪浩尔南多金属矿

点详查

T15120091202037771

7

陕西金都

矿业开发

有限公司

500.00 80.00

铅锌矿勘探、开

采、浮选和销售

业务

采矿权：凤县田竹园铅锌矿

C6100002010023110057320

8

四川攀枝

花金马矿

业有限公

司

1,000.00 85.00
铅锌矿采、选及

矿产品销售

采矿权：四川攀枝花金马矿

业有限公司盐边县龙塘铅

锌矿 C510000201012321009

实际控制人及其一致行动人控制的其他企业

9

三河华冠

资源技术

有限公司

1,559.00

万美元

盛达实业

持股 68%

铅、锌、银探采

业务

探矿权：内蒙古自治区克什

克腾旗敖包吐沟脑铅锌多

金属矿勘探

T15120100202039374

探矿权：内蒙古自治区克什

克腾旗十地东沟铅锌多金

属矿勘探

T15120080402005238

探矿权：内蒙古自治区克什

克腾旗转心湖铜银多金属

矿勘探

T15120080402005234

上表中序号 1 至序号 3 中所列企业从事铁矿、金矿的勘察或开采，与上市

公司的银铅锌业务分属于不同行业，不存在同业竞争。

上表中序号 4 至序号 8 所列企业及其矿业权已经上市公司第七届十九次董

事会及 2014 年第一次临时股东大会审议豁免关于同业竞争的承诺。豁免的具体

内容详见《重组报告书》之“第十一节 同业竞争与关联交易”之“二、同业竞

争”之“（一）本次交易完成前的同业竞争情况”。

综上所述，上市公司控股股东盛达集团与实际控制人赵满堂及其一致行动人

控制的其他企业中仅上表序号 9 三河华冠一家公司仍从事银、铅、锌矿采选业务，

与上市公司仍存在同业竞争，除三河华冠外，上市公司控股股东盛达集团与实际

16

控制人赵满堂及其一致行动人控制的其他企业中不存在其他与上市公司存在同

业竞争的情形。

二、核查意见

经核查，独立财务顾问认为：

1、上述注入条件的具体内容包括：（1）赤峰金都十地矿区取得开发利用方

案等相关手续；（2）光大矿业所属大地银多金属矿取得采矿许可证等相关手续。

且赤峰金都和光大矿业具备上市公司重大资产重组标的公司的条件。

2、上市公司控股股东盛达集团与实际控制人赵满堂及其一致行动人控制的

其他企业中仅三河华冠一家公司仍从事银、铅、锌矿采选业务，与上市公司仍存

在同业竞争，相应依据合理有效。除三河华冠外，上市公司控股股东盛达集团与

实际控制人赵满堂及其一致行动人控制的其他企业中不存在其他与上市公司存

在同业竞争的情形。

经核查，律师认为：

1、上述注入条件的具体内容包括：（1）赤峰金都十地矿区取得开发利用方

案等相关手续；（2）光大矿业所属大地银多金属矿取得采矿许可证等相关手续。

且赤峰金都和光大矿业具备上市公司重大资产重组标的公司的条件。

2、上市公司控股股东盛达集团与实际控制人赵满堂及其一致行动人控制的

其他企业中仅三河华冠一家公司仍从事银、铅、锌矿采选业务，与上市公司仍存

在同业竞争，相应依据合理有效。除三河华冠外，上市公司控股股东盛达集团与

实际控制人赵满堂及其一致行动人控制的其他企业中不存在其他与上市公司存

在同业竞争的情形。

三、补充披露

上述内容已在重组报告书“第十一节 同业竞争与关联交易”之“二、同业

竞争”中进行了补充披露。

17

问题四：反馈回复材料显示，盛达集团认购盛达矿业本次募集配套资金非公开

发行股份的资金来源于自有资金或通过其它符合中国证监会要求的方式筹集。

请你公司补充披露上述“其它符合中国证监会要求的方式”具体为何种方式。

请独立财务顾问和律师核查并发表明确意见。

一、本公司回复

关于认购本次募集配套资金的资金来源，盛达集团已出具如下承诺：

① 盛达集团将以现金认购盛达矿业本次募集配套资金非公开发行的股份，

现金出资不超过 123,848.45 万元。

② 盛达集团保证有充足的资金来源参与认购盛达矿业本次募集配套资金非

公开发行的股份，并保证资金来源合法。

③ 盛达集团认购盛达矿业本次募集配套资金非公开发行股份的资金来源于

自有资金（或借贷资金），最终出资不包含任何杠杆融资结构化设计产品，不存

在向第三方募集的情况，不存在利用本次收购的上市公司股份向银行等金融机构

质押取得融资的情形。

二、核查意见

经核查，独立财务顾问认为：

盛达集团以自有资金全额认购募集配套资金合法、合规。

经核查，律师认为：

盛达集团以自有资金全额认购募集配套资金合法、合规。

三、补充披露

盛达集团认购募集配套资金的资金筹集方式，公司已在重组报告书“第五节

本次交易发行股份情况”之“二、募集配套资金”之“（七）本次认购资金来源”

中补充披露了相关内容。

18

（本页无正文，为《盛达矿业股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨

关联交易申请文件二次反馈意见的回复》之盖章页）

盛达矿业股份有限公司

2016年 4月 19日

	问题一：反馈回复材料显示，白音查干采矿权目前正在办理国土资源部的备案手续，预计于2016年3月18日前完成；十地外围探矿权已于2016年1月1日到期。请你公司：1）提供上述采矿权备案相关材料。2）补充披露上述探矿权续期的办理进展情况，截至反馈回复尚未办理完毕续期的原因。请独立财务顾问和律师核查并发表明确意见。
	一、本公司回复
	二、核查意见
	三、补充披露的说明

	问题二：反馈回复材料显示，光大矿业及赤峰金都土地使用权均未取得权属证书，部分土地使用权已取得内蒙古国土资源厅的相关预审意见。请你公司补充披露：1）是否所有矿区用地均需取得土地使用权，在不能取得土地使用权的情况下是否存在其他替代措施。2）对于已经取得预审意见的土地使用权，在办理权属证书过程中是否需履行其他实质性审批程序。3）未取得土地使用权之前，是否可以开展前期生产准备活动。4）未能如期取得土地使用权对交易完成后上市公司生产经营及财务状况的影响，以及在现阶段进行本次交易的必要性。请独立财务顾问和律师...
	一、本公司回复
	二、核查意见
	三、补充披露

	问题三：反馈回复材料显示，赤峰金都、光大矿业具备前次重组解决同业竞争相关承诺中的注入条件，本次交易为对前次重组承诺的履行；上市公司控股股东盛达集团与实际控制人赵满堂及其一致行动人控制的其他企业中仅三河华冠一家公司仍从事银、铅、锌矿采选业务，与上市公司仍存在同业竞争。请你公司：1）补充披露上述注入条件的内容。2）结合上市公司控股股东、实际控制人及其一致行动人控制的其他企业的主营业务和矿业权情况，补充披露上述表述的依据，如存在其他同业竞争情形，补充披露相应的解决措施。请独立财务顾问和律师核查并发表明确意见。
	一、本公司回复
	二、核查意见
	三、补充披露

	问题四：反馈回复材料显示，盛达集团认购盛达矿业本次募集配套资金非公开发行股份的资金来源于自有资金或通过其它符合中国证监会要求的方式筹集。请你公司补充披露上述“其它符合中国证监会要求的方式”具体为何种方式。请独立财务顾问和律师核查并发表明确意见。
	一、本公司回复
	二、核查意见
	三、补充披露